
３．

および従業者数

および従業者数

産業（大分類）別・規模別事業所数

事業所の推移

事 業 所

県下各市別・産業分類別事業所数

産業（大分類）別・経営組織別事業所数

２．

３．

１．

４．
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【注】 日本標準産業分類の改定（平成１４年第１１回、平成１９年第１２回）に伴いその分類に則す。

平成１８年の農林漁業は合算集計とする。

平成２１年経済センサスと事業所・企業統計調査（平成１８年まで実施）と調査の対象は同様ですが

調査の手法が異なることから、差数が全て増加・減少を示すものではありません。

平成１６年簡易調査では「公務」は対象外。

１．

２．

３．

４．

５．

６．

７．

８．

９．

１０．

１１．

１２．

１３．

１４．

124

1,951

1,847

11,388

1,295 6,719 1,297 8,149サービス業（他に分類されないもの）

… …

40 3941,493 33 - 138 123 6

4 28

2

42841,603 26 1 135 80

4921,851 68 1 184 106 3 3 46

2,698 90 - 237 206 10 5 42 694

1,334 41 1 111 98 5 8 33 345

14,526381

375

鉱業、採
石業、砂
利採取業

電気、ガ
ス、熱供

給、水道業
製造業建設業

情報通
信業

平　成　１６　年　
産　業　（　大　分　類　）　別

従 事 者 数事 業 所 数 従 事 者 数 事 業 所 数

52,222

32

1,268

1,099

777

1,849

3,004

486

1,686

11,298

107

29333

35

1,723111

7

1083,2725,15232

30 4,873

20,354 75 794 33 250 444 5,256

6,020 8 - 362 192 32 95

4,354 41 1 376 283 5 16

1,444

4,344 74 1 421 447

402 367 7

19 83 1,085

13,820

13 86 1,015

1,860 27 1 187 150 3

4,056 113 3

9 36

宿 泊 業 、 飲 食 サ ー ビ ス 業

県　　　　　　　　計 56,418

生 活 関 連 サ ー ビ ス 業 、 娯 楽 業

　２．　県  下  各  市  別  ・  産  業    

8,277

教 育 、 学 習 支 援 業

2,478

複 合 サ ー ビ ス 事 業

医 療 、 福 祉

農林漁業総数

493

408

20 156

9

3,080 98

7

7,618

2,001

公務（他に分類されるものを除く）

中 津 市

32

各　　　市　　　別

1,136

722 1,079

農 業 、 林 業

建 設 業

製 造 業

運 輸 業 、 郵 便 業

漁 業

鉱 業 、 採 石 業 、 砂 利 採 取 業

電 気 ・ ガ ス ・ 熱 供 給 ・ 水 道 業

情 報 通 信 業

佐 伯 市

臼 杵 市

竹 田 市

29

789

255

杵 築 市

1,201 45 - 103

1

国 東 市

津 久 見 市

市　　　　　　　　計

大 分 市

別 府 市

豊後高田市

由 布 市

宇 佐 市

豊後大野市

日 田 市

25731,026 15 14 97

81 1,235

310

372

不 動 産 業 、 物 品 賃 貸 業

175

1,319

53,626

66

３．  事　　業　　所

6,857 45,202総 数

99

- 119 801,432

1,149金 融 業 、 保 険 業

3,040

卸 売 業 、 小 売 業

115

222 1,743

学術研究、専門・技術サービス業

平　成　１８　年　

6,824

１． 　事  　業  　所   　 

1,404

111

770

314

4

14

2

400 2,731

57

203

7

5

2

931

1,424

30

422

2812

8,279

2351,380

459 9,233

2 8 15

4 21

郵便業

運輸業、

小売業

卸売業、



経済センサス・基礎調査
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資料 … 総務課

221

174

平成２６年７月１日現在

サービス業（他に分類されないもの） 344 3,463 308 2,852

1,154 9,536

30 2,348

642 3,029

3,768

556 12,751

24

2,020

1,444 10,071

90 1,025

149 781

706 1,553

95

2,273

192 1,567

7 234

32 252

事 業 所 数 従 事 者 数

6,020 54,290

6 38

119

304

165

116

146

261

260

154

91

135

サービス業
（他に分類さ
れないもの）

4,368

4,151

1,608

308

35 3514 55 26 142 104

17

136 64

12311 56 25 347 125

71 179 32

61 16

17 32 39 178 198

241 3832 61 73 305 234 90

1956 45 126 117 68 105

1,896

113 46

3,073918

2,541

教 育 、 学 習 支 援 業

医 療 、 福 祉

宿泊業、飲食
ｻｰﾋﾞｽ業

学術研究、専
門・技術ｻｰﾋﾞ

ｽ業物品賃貸業

892

不動産業、

２

21

37 １２

13

36

57

22

48

30

   分  類  別  事  業  所  数

5354,509

各 市 別

県　計

複合サービス
事業

公　務
娯楽業

３

市　計

109

501

2,255

１

    の   推  　移

5,3717,4451,995

運 輸 業 、 郵 便 業

卸 売 業 、 小 売 業

金 融 業 、 保 険 業

平　成　２１　年

従 事 者 数
産　業　（　大　分　類　）　別

事 業 所 数

総 数

1,251

不 動 産 業 、 物 品 賃 貸 業

1,683

学術研究、専門・技術サービス業

822

2,981 1,912 7,034

公務（他に分類されるものを除く）

5,107

452

医療、福祉

平　成　２６　年

179

815

553

5122,141 4,318

1,273 1,020 1,664 109

2490 221 556706 149 1,154 642

183 355 42 3935277 153 136 570

64 310

186 29955 110

152547

63

277 36388

409

429118

122

15828 59 60 172 67 27207

473

電 気 ・ ガ ス ・ 熱 供 給 ・ 水 道 業

複 合 サ ー ビ ス 事 業

6

273

27740

1,750

宿 泊 業 、 飲 食 サ ー ビ ス 業

生 活 関 連 サ ー ビ ス 業 、 娯 楽 業

10,240

253

9,227

1,041

12,510

2,399

3,019

3,132

894

1821

181 139

10

12

43

7644

130 109

４

５

６

７

８

１３

１４

９

１０

１１

14 37 34 133 75 22 132

16

情 報 通 信 業

漁 業

建 設 業

2 －

362

38農 業 、 林 業

鉱 業 、 採 石 業 、 砂 利 採 取 業 －

104

製 造 業 212

12

30 263

6

687

492

109

34 86

経済センサス・基礎調査

55,419

1,613

2,666

222

18

5

416

2

6,855

平成２６年７月１日現在

2630 3096

32

生活関連ｻｰﾋﾞｽ業、

2,602

学習支援業

教育、

保険業

金融業、



平成２４年版統計書より、項目を産業大分類に合わせる。従業上の地位を変更。

平成２４年経済センサス・活動調査では「公務」は対象外。

１ ８

２ １

２ ６

平成２４年経済センサス・活動調査では「公務」は対象外。

54,290 2,660 747 ・・・ 45,388 ・・・２ ６ 6,020

３．　産  業（ 大 分 類 ） 別 ・ 経 営 組 織 別 

産    業 　（ 大 分 類 ） 別

総　　　　　　　　　　　　　　　数

事業所数
従　　　　　業　　　　　者　　　　　数

総　数 個人業主 家　従 役　員 常　雇 臨　雇

平 成 １ ８ 年 6,824 52,222 3,672 1,172 3,925 41,840 1,613

２ １ 6,633 55,419 3,250 925 ・・・ 43,961 ・・・

Ａ 農 業 、 林 業 6 38 － － ・・・ 19 ・・・

Ｂ 漁 業 2 18 － － ・・・ 18 ・・・

Ｃ 鉱 業 、 採 石 業 、 砂 利 採 取 業 － － － － ・・・ － ・・・

Ｄ 建 設 業 362 2,273 74 25 ・・・ 1,677 ・・・

Ｅ 製 造 業 192 1,567 68 33 ・・・ 1,214 ・・・

Ｆ 電 気 ・ ガ ス ・ 熱 供 給 ・ 水 道 業 7 234 － － ・・・ 226 ・・・

Ｇ 情 報 通 信 業 32 252 2 － ・・・ 214 ・・・

Ｈ 運 輸 業 、 郵 便 業 95 2,020 40 7 ・・・ 1,896 ・・・

Ｉ 卸 売 ・ 小 売 業 1,444 10,071 476 176 ・・・ 8,240 ・・・

Ｊ 金 融 ・ 保 険 業 90 1,025 9 － ・・・ 953 ・・・

Ｋ 不 動 産 業 、 物 品 賃 貸 業 706 1,553 485 143 ・・・ 615 ・・・

L 学術研究、専門・技術サービス業 149 781 74 14 ・・・ 592 ・・・

M 宿 泊 業 、 飲 食 サ ー ビ ス 業 1,154 9,536 711 196 ・・・ 7,407 ・・・

N 生活関連サービス業、娯楽業 642 3,029 393 89 ・・・ 2,085 ・・・

O 教 育 、 学 習 支 援 業 221 3,768 97 13 ・・・ 3,475 ・・・

P 医 療 、 福 祉 556 12,751 188 29 ・・・ 11,818 ・・・

Q 複 合 サ ー ビ ス 事 業 24 174 1 1 ・・・ 171 ・・・

R サービス業（他に分類されないもの） 308 2,852 42 21 ・・・ 2,420 ・・・

S 公 務 30 2,348 － － ・・・ 2,348 ・・・

【注】

４．　産 業（ 大 分 類 ） 別 ・ 規 模 別 

産    業 　（ 大 分 類 ） 別 総　　　　　　　数 １ 人 　～　 ４ 人 ５ 人 　～　 ９ 人

事 業 所 数 従 業 者 数 事 業 所 数 従 業 者 数 事 業 所 数 従 業 者 数

平 成 年 6,655 47,186 4,558 9,085

1,130 7,390

1,041 6,795

6,503 50,403 4,338 8,770

5,894 49,679 3,803 7,725

7 3 20

1,013 6,612

Ａ 農 業 、 林 業 6 38 2

Ｂ 漁 業 2 18 － － 2 18

Ｃ 鉱 業 、 採 石 業 、 砂 利 採 取 業 － － － －

Ｄ 建 設 業 362 2,273 205

－－

484 93 589

Ｅ 製 造 業 192 1,567 112 266

Ｆ 電 気 ・ ガ ス ・ 熱 供 給 ・ 水 道 業 3 138 －

40 267

－ － －

Ｇ 情 報 通 信 業 32 252 19 34

Ｈ 運 輸 業 、 郵 便 業 95 2,020 58

6 43

88 5 30

Ｉ 卸 売 業 ・ 小 売 業 1,444 10,071 877 1,987

Ｊ 金 融 業 ・ 保 険 業 90 1,025 38

297 1,921

95 17 117

Ｋ 不 動 産 業 、 物 品 賃 貸 業 705 1,520 650 1,029

Ｌ 学術研究、専門・技術サービス業 146 663 105

39 237

214 26 163

Ｍ 宿 泊 業 、 飲 食 サ ー ビ ス 業 1,153 9,505 713 1,570

N 生活関連サービス業、娯楽業 641 2,881 515

217 1,404

894 66 445

O 教 育 、 学 習 支 援 業 158 2,393 116 186

P 医 療 、 福 祉 544 12,395 178

14 97

401 135 927

Q 複 合 サ ー ビ ス 業 24 174 11 33

R サービス業(他に分類されないもの） 297 2,746 204

11 66

437 42 268

S 公 務 － － － －

【注】

－ －

民　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　営　　　　　　　　　



１ ８

２ １

２ ６

Ａ

Ｂ

Ｃ

Ｄ

Ｅ

Ｆ

Ｇ

Ｈ

Ｉ

Ｊ

Ｋ

L

M

N

O

P

Q

R

S

・・・ 126 4,611 4,453 …5,894 49,679 2,660 747 … 40,935

 事 業 所 数 お よ び 従 業 者 数

経済センサス・基礎調査

民　　　　　　　　　　　　　　　営 公　　　　　　　営

産業分類
事業所数

従　　　　　業　　　　　者　　　　　数
事業所数

従　 業　 者　 数

総　数 個人業主 家　従 役　員 常　雇 臨　雇 総 数 常 雇 臨 雇

6,655 47,186 … … … … … 169 5,036 … …

6,503 50,403 3,250 925 … 39,250 ・・・ 130 5,016 4,711 …

6 38 － － ・・・ 19 ・・・ － － － … 農 業 、 林 業

2 18 － － ・・・ 18 ・・・ － － － … 漁 業

－ － － － ・・・ － ・・・ － － － …
鉱業、採石業、砂利採取

業

362 2,273 74 25 ・・・ 1,677 ・・・ － － － … 建 設 業

192 1,567 68 33 ・・・ 1,214 ・・・ － － － … 製 造 業

3 138 － － ・・・ 130 ・・・ 4 96 96 … 電気・ガス・熱供給 ・水道業

32 252 2 － ・・・ 214 ・・・ － － － … 情 報 通 信 業

95 2,020 40 7 ・・・ 1,896 ・・・ － － － … 運 輸 業 、 郵 便 業

1,444 10,071 476 176 ・・・ 8,240 ・・・ － － － … 卸 売 ・ 小 売 業

90 1,025 9 － ・・・ 953 ・・・ － － － … 金 融 ・ 保 険 業

705 1,520 485 143 ・・・ 582 ・・・ 1 33 33 … 不動産業、物品賃貸業

146 663 74 14 ・・・ 478 ・・・ 3 118 114 … 学術研究、専門・技術サービス業

1,153 9,505 711 196 ・・・ 7,376 ・・・ 1 31 31 … 宿泊業、飲食サービス業

641 2,881 393 89 ・・・ 2,076 ・・・ 1 148 9 … 生活関連サービス業、娯楽業

158 2,393 97 13 ・・・ 2,115 ・・・ 63 1,375 1,360 … 教 育 、 学 習 支 援 業

544 12,395 188 29 ・・・ 11,462 ・・・ 12 356 356 … 医 療 、 福 祉

24 174 1 1 ・・・ 171 ・・・ － － － … 複 合 サ ー ビ ス 事 業

297 2,746 42 21 ・・・ 2,314 ・・・ 11 106 106 … サービス業（他に分類されないもの）

2,348 …－ － － － ・・・ 公 務

平成２６年７月１日現在

資料 … 総務課

 事 業 所 数 お よ び 従 業 者 数

－ ・・・ 30 2,348

経済センサス・基礎調査

産    業    分    類１０ 人 　～　 ２９ 人 ３０  人  以  上

事 業 所 数 従 業 者 数事 業 所 数 従 業 者 数

232 18,218

631

平成 １ ８822 13,088

8,453 295 25,257

年

276 22,537

２ １5,016

２ ６786 12,805

11 － － Ａ 農 業 、 林 業1

－ － － －

－ － －－

Ｂ 漁 業

Ｃ 鉱 業 、 採 石 業 、 砂 利 採 取 業

347 Ｄ 建 設 業55 853 9

30 471 10 563

2

Ｅ 製 造 業

125 Ｆ 電 気 ・ ガ ス ・ 熱 供 給 ・ 水 道 業4 961 13

31 3 144 Ｇ 情 報 通 信 業2

1,654 Ｈ 運 輸 業 、 郵 便 業13 248 19

3,540 50 2,623 Ｉ 卸 売 業 ・ 小 売 業216

344 Ｊ 金 融 業 ・ 保 険 業29 469 6

186 2 68 Ｋ 不 動 産 業 、 物 品 賃 貸 業12

96 Ｌ 学術研究、専門・技術サービス業12 190 3

2,818 47 3,713 Ｍ 宿 泊 業 、 飲 食 サ ー ビ ス 業173

902 N 生 活 関 連 サ ー ビ ス 業 、 娯 楽 業41 640 16

18 297 10 1,813

78

O 教 育 、 学 習 支 援 業

8,478 P 医 療 、 福 祉12 356153 2,589

23 1 52 Q 複 合 サ ー ビ ス 業1

1,615 R サービス業(他に分類されないもの）29 426 20

S 公 務

平成２６年７月１日現在

－ － － －

民　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　営　　　　　　　　　 公　　　　　　　営

国･公共企業体･地方公共団体

126

130

169

事 業 所 数 従 業 者 数

4,611

5,036

－ －

－ －

－ －

－ －

－ －

－ －

－ －

－ －

1 33

－ －

3 118

1 31

1 148

63 1,375

－ －

11 106

30 2,348




